
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 14/09/2017 Deliberazione n. 701

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Delibera CIPE  n. 92/2010. Nuovo Programma Irriguo Nazionale per  le Regioni del Sud Italia –
A/GC n. 133 – Ammodernamento  dell’impianto  di distribuzione  dei  distretti 10A  10B del
comprensorio irriguo del Fortore con sistema automatizzato  di consegna telecomandato e telerilevato.
CUP: J32G12000150001. Decreto di Concessione n. 270 del 31.12.2012 del Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali – Commissario ad Acta – Gestione ex Agensud. Autorizzazione stipula atto
aggiuntivo contratto mutuo Cassa Depositi e Prestiti.

L’anno duemiladiciasette, il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 16169 del 08/09/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot.

n. 16309 del 11/09/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il Decreto di Concessione n. 270 del 31.12.2012 con allegato disciplinare di concessione relativo
alla realizzazione dell'intervento "Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 10A e
10B del comprensorio irriguo del Fortore con sistema automatizzato di consegna telecomandato e tele
rilevato" con codice NPIN 26 dell’importo complessivo di finanziamento pari ad € 4.396.871,00
trasmesso dal Commissario ad Acta del Ministero per le politiche Agricole con nota n. 14 del
03.01.2013 e con termine della concessione fissato al 31.12.2016;

Visto il Decreto del Commissario ad acta ex Agensud n. 160 del 10.09.2013 con il quale è stata
approvata la scelta dell’Istituto mutuante operata dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata a
seguito dell’esperimento di apposita gara, con aggiudicazione in favore della Cassa Depositi e Prestiti
S.p.A., giusta deliberazione della Presidenza del Consorzio n. 636 del 07.06.2013, ratificata dalla
Deputazione Amministrativa dell’Ente con deliberazione n. 817 del 15.07.2013;

Visto il Contratto di Mutuo rep. n. 711 del 17.10.2013 stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.
che si impegna a concedere un mutuo da perfezionare in più tranches, fino all’importo massimo di €
4.396.871,00;

Visto il Decreto n. 256 del 14.10.2014 con il quale il Commissario ad acta ex Agensud ha preso atto
dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto principale in favore della ditta HYDRO Systems di Mancusi
Francesco di Foggia, nonché della perizia di variante n. 1 delle somme a disposizione con parziale
utilizzo degli imprevisti ed è stato rideterminato il quadro economico della concessione;

Vista la nota n. 1663 del 27.01.2017 con cui il Consorzio ha trasmesso la variazione del Piano di
erogazione del mutuo;

Vista la nota n. 2470 del 08.02.2017 con cui il Consorzio, nel comunicare che i lavori appaltati erano
stati ultimati e collaudati entro i termini contrattuali, faceva formale richiesta di una proroga al
31.12.2017 del termine della concessione per la rendicontazione finale;

Vista la nota prot. n. 13983 del 17.05.2017 con cui il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali comunicava il nulla osta alla variazione del Piano di erogazione del finanziamento per la
realizzazione dell’intervento in argomento, nonché alla proroga del periodo di utilizzo del contratto di
mutuo stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

Vista la nota n. 14993 del 30.05.2017 con cui il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali ha trasmesso al Consorzio il decreto prot. n. 14992 del 30.05.2017 con cui veniva autorizzata
la proroga alla durata della concessione con nuova scadenza fissata al 31.12.2017;

Rilevato che con nota del 07.07.2017 prot. 2075589 la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha condiviso la
proroga del periodo di utilizzo, richiedendo tra l’altro, che il Consorzio adotti una specifica delibera
autorizzativa ai fini della stipula dell’atto aggiuntivo al contratto di mutuo con l’indicazione del
soggetto che procederà alla sottoscrizione dell’atto;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formarne parte integrale e sostanziale,
di autorizzare la stipula, con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., dell’atto aggiuntivo al contratto di
mutuo necessario a regolare i rapporti per la proroga del periodo di utilizzo del mutuo in questione.

Ai termini dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio, il soggetto che procederà alla sottoscrizione
dell’atto aggiuntivo è il sig. Giuseppe De Filippo, in qualità di Presidente legale rappresentante
dell’Ente.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)



La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 19/09/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


